f. 103r uxori mee, pro dote sua et iuribus suis dotalibus quatraginta librarum provisinorum senatus, quas confiteor
me recepisse tempore contracti matrimonii inter nos in pecunia numerata et rebus valentibus quantitatem
predictam et sit contenta. Item relinquo dicte Cellecte, uxori mee, sedium et habitationem domus mee toto
tempore vite sue et usum omnium massaritiorum meorum toto tempore vite sue, post mortem vero ipsius,
relinquo Lello filio meo predicto. Item relinquo dicte Cellecte, uxori mee(a), unum caratellum cum vino quod
habeo in domo mea et ipsum caratellum et ipsum vinum. Item relinquo dicte Cellecte, uxori mee, unam
callariam heris quam habeo in domo mea ad faciendum de ea quicquid sibi placuerit et volo et mando quod
dictus Lellus, filius meus, in predictis nullum sit(b) uxori mee impedimentum prestare presumat, quod si
facere cessaverit cadat a relicto per me supra facto; volo tamen et mando quod liceat dicto Lello, filio meo, in
domo predicta remictere vinum, fenum, paleas et quicquid voluerit habitatione ipsius Cellecte, uxoris mee,
comode reservato. Item volo et mando quod, statim post mortem meam, cultrum meum meliorem vendatur et
de pretio ipsius IIIIor floreni veniant ad manum infrascripti mei exectoris, dispen-

f. 103v sandos per eum pauperibus pro anima mea prout sibi melius visum fuerit; residuum vero totius pretii dicti
cultri detur pro anima mea ospitali Sancti Iacobi de Coliseo. Executorem huius mei testamenti et mee ultime
voluntatis et anime mee facio constituisco et ordino presbiterum Symonem canonicum ecclesie Sancti Marci,
in qua meum corpus iubeo sepelliri, cui do et concedo plenam licentiam et liberam potestatem bona mea
omnia capiendi etc. et de eis faciendum prout disposui pro anima mea et hoc est ultimum meum testamentum
etc. quod si non valeret iure testamenti valeat iure codicillorum donationis causa mortis et cuiuslibet mee
alterius ultime voluntatis, cassans irritans et anullans omne aliud testamentum per me actenus factum etc.
Fateor me debere recipere a Nicolao Archionis de regione Montium unum florenum auri. Item a Iohanne
Paulo de Varis de regione Campitelli XXX solidos provisinorum. Item a Lello Cocumbari solidos XXIIII.
(a) Depennato “s”   (b) P “si”.

100. 1369, novembre 11
Coluzia figlio del defunto Cecco de Astalli orefice del rione Pigna, da una parte, e Maso figlio del defunto
Pietro di Maso di Gallicano e ora di Roma del rione Colonna e il figlio Giacomello, dall’altra parte, stipulano
un patto di fidanzamento: Coluzia promette di concedere in moglie a Giacobello la figlia Teodorozia con una
dote e gli ornamenti del valore di 100 fiorini d’oro e con altri oggetti preziosi; Giacomello, con il consenso
del padre, promette, a sua volta, di sposare Teodorozia entro il prossimo Natale.
I contraenti impegnano i loro beni e promettono di realizzare il patto di parentela sotto pena di 500 libbre di
provisini del senato ed a convalida della promessa si scambiano il bacio della vera pace.

f. 104r Indictione VIIIa mense novembris die XIo.
Testes: Nutius de Astallis, Cecchus Sabbatini, Iohannes de Aniballis, Paulus Marronis, Guilielmus de Rubeis
de regione Pinee.
In presentia mi notarii et testium etc. Hec sunt fidantie promissiones et pacta habita, in Dei nomine, firmata
inter Colutiam filium olim Cecchi Astalli aurificem de regione Pinee, ex una parte, et Masi(a) filium olim
Petri Masi dudum de castro Gallicani nunc de Urbe de regione(b) Columpne et Iacobellum filium suum, ex
parte altera, videlicet quod dictus Colutia promisit et, solempni stipulatione interveniente, convenit dicto
Iacobello, presenti et recipienti ac legitime stipulanti, dare sibi Iacobello in suam legitimam uxorem
dominam Thederotiam, filiam suam, cum dote et guarnimentis C florenorum auri et aliis iocalibus inter ipsas
partes conventis et versa vice dictus Iacobellus, qui iuravit etc. cum consensu et voluntate dicti Masci patris
sui, promisit et solempni stipulatione interveniente convenit dicto Colutie, presenti et recipienti pro se et vice
et nomine dicte domine Thederotie filie sue, et mihi notario ut publice persone recipienti pro ea,

f. 104v ipsam dominam Thederotiam recipere in suam legitimam uxorem cum dote guarnimentis et aliis iocalibus
supradictis et dictus Masi promisit et convenit dicto Colutie, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut
supra, et mihi notario ut publice persone recipienti et stipulanti ut supra, se facturum et curaturum cum
effectu quod dictus Iacobellus, eius filius, recipiat dictam dominam Thederotiam, filiam dicti Colutie, in
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suam legitimam uxorem cum dote, guarnimentis et aliis iocalibus supradictis inter ipsos conventis, quam
parentelam dicte partes promiserunt complere hinc ad festum Nativitatis Domini nostri Yhesu Christi
proxime futurum, plus vel minus, prout ipsis partibus placuerit, pro quibus omnibus et singulis observandis
et pleniter adimplendis dicte partes ad alterutrum obligaverunt omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia
presentia et futura et ipsa omnia adimpere(c) promiserunt sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum
senatus, pro medietate etc. et ad cautelam omnium premissorum(d), nomine iuramenti, dederunt ad alterutrum
osculum vere pacis et renumptiaverunt capitulo statuti Urbis loquenti de penis conventionalibus non
exigendis etc.
(a) Così P   (b) Depennato “Pinee”   (c) P “adimplene”   (d) Depennato “d”.

101. 1369, novembre 11
Mascio figlio del defunto Pietro di Mascio già di Gallicano ed ora di Roma del rione Colonna rilascia
un’obbligazione dotale a Coluzia figlio del defunto Cecco Astalli del rione Pigna orefice, che riceve per sé e
per la figlia Teodorozia futura sposa di Giacomello figlio di Mascio, su di un palazzo a pianoterra con solario
e con camere, situato nel rione Colonna; inoltre Giacomello, con il consenso del padre, rilascia
un’obbligazione dotale su tutti i suoi beni. L’obbligazione é contratta in cambio della dote di Teodorozia di
66 fiorini e due terzi di un altro fiorino che Mascio e Giacomello dichiarano di aver ricevuto.
I contraenti stabilicono che se Teodorozia dovesse morire prima del marito senza aver procreato figli
legittimi, Mascio e Giacomello promettono di restituire entro 6 mesi dal decesso, a Coluzia o ad un suo
delegato la dote di 66 fiorini e due terzi di un altro fiorino; se Giacomello dovesse morire prima della moglie,
sia con figli nati dal matrimonio o senza figli, la dote sarà restituita, entro sei mesi, dagli eredi a Teodorozia.
In aggiunta all’obbligazione dotale Mascio e Giacomello offrono a Coluzia una donazione nuziale di 33
fiorini d’oro e la terza parte di un altro fiorino con questi impegni consueti a Roma: se Giacomello dovesse
morire prima della moglie dopo aver procreato figli nati dal matrimonio, Teodorozia avrà diritto all’usufrutto
della donazione nuziale vita natural durante e, dopo la sua morte, la donazione sarà trasferita ai figli; se
invece Giacomello dovesse egualmente morire prima della moglie, senza avere procreato figli, Teodorozia
potrà utilizzare libera-mente la donazione nuziale.
Mascio e Giacomello dichiarano che il palazzo, obbligato in cambio della dote e per la donazione nuziale, é
di Mascio e che Giacomello si impegnerà per ottenere il consenso della madre ******.
Dietro preghera di Mascio e di Giacomello si offrono quali garanti Cecco Bucciaronis del rione Trevi, Cecco
dello Vero del rione Colonna, Cecco Tasche del rione Trevi e Romano Casalis del rione Ponte.

f. 105r Eodem anno, indictione, mense et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. Masci filius olim Petri Masci dudum de castro Gallicani nunc de Urbe
de regione Columpne ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate, obligavit et in pignus et loco
pignoris dotalis posuit Colutie filio olim Cecchi Astalli de regione Pinee aurifici, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti pro se et vice et nomine domine Thederotie, filie sue, sponse et in Dei nomine future
uxoris(a) Iacobelli, filius ipsius Mascii, et mihi notario ut publice persone, presenti recipienti et stipulanti vice
et nomine dicte domine Thederotie et ad ipsius domine Thederotie suorumque heredum et sucessorum in
perpetuum opus et utilitatem, idest unum palatium ipsius Masci terrineum et solaratum cum cameris infra se,
cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis huniversis, positum in regione Columpne,
inter hos fines, ab uno latere tenent heredes quondam Mathei Iacobi domini Iordani de Columpna, ab alio
Petrus Iohannis Ciole notarius, ante est via publica vel si qui sunt vel essent ad dictum palatium plures vel
veriores confines, liberum et exemptem ab omni nessu servitutis iure canoni sive census et generaliter et
specialiter dictus

f. 105v Iacobellus, qui iuravit etc. cum consensu et voluntate dicti Masci patris sui, presentis et consentientis, sponte
obligavit et pignore et loco pignoris dotalis posuit dicto Colutie, ut supra recipienti, et mihi notario ut publice
persone stipulanti et recipienti ut supra, omnia alia et singula bona ipsius Iacobelli mobilia et inmobilia
presentia et futura, iura et actiones que et quas nunc habet et in futurum acquisiturus est dum hoc pignus et
obligatio dotalis durabit ac matrimonium inter eos.(b) Hunc autem pignus et hanc autem obligationem, que
dicta sunt et infra dicentur, dicti Masci et Iacobellus et quilibet ipsorum eidem Colutie, presenti et recipienti
ac legitime stipulanti ut supra, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti ut supra, fecerunt pro
eo quod presentialiter et manualiter receperunt et habuerunt pro dote et nomine dotis dicte domine
Theodorotie ab ipso Colutia LXVI florenos auri et duas tertias partes alterius floreni auri in florenis de auro,
de quibus florenis seu de qua dote se bene quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt
exceptioni non solutorum

f. 106r non habitorum non ponderatorum dictorum florenorum et dotis predicte non habite et non recepte exceptioni
doli mali etc. sub hiis pactis et tenoribus infrascriptis, videlicet quod si contingat ipsam dominam Tederotiam
premori dicto Iacobello, futuro viro suo, sine filiis(c) ex eorum matrimonio communiter natis, tunc in eo casu
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dicti Masci et Iacobellus et quilibet ipsorum promiserunt dicto Colutie, presenti et recipienti ac legitime
stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus, ipsam dotem, videlicet dictos LXVI florenos auri et duas
tertias(c) alterius floreni auri ipsi Colutie in florenis de auro, infra spatium dimidii anni a die obitus ipsius(d),
domine Thederotie computando, redere et restituere, si tunc visserit et si non visserit cui ipse Colutia
commiserit et si non commiserit cui lex dederit; si vero contingat ipsum Iacobellum premori dicte domine
Thederotie, future uxori sue, tam cum filiis quam sine(e) filiis ex eorum matrimonio natis, tunc in eo casu
promiserunt et convenerunt dicti Masci et Iacobellus et quilibet ipsorum dicto Colutie, presenti et recipienti
ac legitime stipulanti ut supra, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti ut supra, ac voluerunt
et mandaverunt per heredes et sucessores ipsorum ipsam dotem in florenis de auro, ut predicitur, infra dictum
spatium dimidii anni ipsi domine Thederotie redi et restitui et ipso Colutie, pro ea, recepisse cum dampnis et
expensis etc. in superfluo autem dicti pignoris dictus Masci in dictis bonis obligatis et dictus Iacobellus

f. 106v in omnibus aliis bonis suis que nunc habet et in futurum aquisiturus est, ut supra dictum est, propter nuptias
donaverunt dicto Colutie, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, et mihi notario ut publice
persone presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, triginta tres florenos auri tertiam partem alterius
floreni auri sub pactis et tenoribus in Urbe consuetis, videlicet si contingat ipsum Iacobellum(f) premori dicte
domine Thederotie, future uxori sue, communis existentibus filiis, tunc in eo casu dicta domina Thederotia
dictam donatione habeat ad usufructum, toto tempore vite sue, post eius vero mortem dicta donatio ad dictos
eorum communes filios libere revertatur; si vero contingat ipsum Iacobellum premori dicte Thederotie, future
uxori sue, sine filiis eorum communibus, tunc in dicto casu dicta domina Thederotia ipsam donationem
habeat et habere debeat ad propriet[atem] ad faciendum de ea quicquid sibi perpetuo placuerit, quod sic
actum et conventum estitit inter eos promiserunt insuper dicti Mascius et Nutius(g) et quilibet ipsorum eidem
Colutie, presenti et recipienti ac legitime stipulanti ut supra, quod dictum palatium supra obligatum pro dote
et donatione predictis est ipsius Macii obligantis et ad eum spectat et pertinet pleno iure et quod nulli alii
persone huniversitati seu loco in

f. 107r totum nec in partem est venditum datum donatum etc. nec contractus seu quasi contractus cum aliqua alia
persona factus est nec factus apparet et si contrarium appareret voluerunt teneri de evictione secundum
consuetudinem Urbis etc. insuper promiserunt dicti pater et filius et quilibet ipsorum eidem Colutie, presenti
et recipienti ac legitime stipulanti ut supra et mihi notario ut publice persone, quo supra nomine, recipienti
pro ea in predictis et quolibet predictorum facere consentire dominam ****** uxorem ipsius Mascii et matrem
ipsius Iacobelli et omnem aliam personam pertinentem et adiacentem cum curis et cautelis de iure
suficientibus ad petitionem et requisitionem dicti Colutie et dicte domine Thederotie et omnem aliam
personam pertinentem et adiacentem et ad hec
- Cecchus Bucciaronis de regione Trivii
- Cecchus dello Vero de regione Columpne
- Cecchus Tasche de regione Trivii
- Romanus Casalis de regione Pontis
quilibet ipsorum in solidum sponte ad petitionem et istantiam dictorum(h) Mascii et filii penes dictum(i)

Colutiam, presentem et recipientem ac legitime stipulantem ut supra, et me notarium ut publicam personam,
presentem et stipulantem ut supra, sponte et ex certa scientia fideiusserunt in omnem causam et eventum
omnium et singulorum predictorum et promiserunt(j) et voluerunt

f. 107v tenere in omnibus et per omnia in quibus et ad que dictus principalis tenere et obligatus est, pro quibus
omnibus et singulis observandis dicti principales et fideiussores et quilibet ipsorum in solidum obligaverunt
omnia bona ipsorum mobilia et inmobilia presentia et futura et voluerunt pro predictis posse cogi omni
tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt epistule divi Adriani etc. et si hec omnia ut dicta sunt
firmiter extiterit observata, tunc hec carta sit vacua et nullius valoris, alias etc.
(a) Depennato d   (b) L’espressione che segue e che occupa 4 righe del testo anticipa il consueto svolgimento del formulario (cfr. f.
106r) ed é stata perciò espunta dall’ammanuense con un segno di croce “sub hiis pactis et tenoribus infrascriptis, videlicet quod si
contingat ipsum Iacobellum premori dicte domine Thederotie, future uxori sue, tam cum filiis quam sine filiis ex eis commuiter
natis, tunc in eo casu dictus Masci et dictus Iacobellus per heredes et sucessores eorum ipsam”   (c) P “filii”   (d) P “tertia”
(e) Depennato “Colutie”   (f) P “ipsam” poi depennato con un segno la vocale “a”   (g) P Così P, diminutivo ipocoristico probabilmente
di Iacobellus   (h) Depennato “domini”   (i) Depennato “Iacobellum”   (j) P “promisererunt”.

102. 1369, novembre 11
Giacomello di Mascio e Teodorozia figlia di Coluzia contraggono il matrimonio con il rito della subarratio
notarile per verba de presenti: interrogati dal notaio Paolo de Seromanis dichiarano reciprocamente di volersi
unire in matrimonio Giacomello infila l’anello d’oro con gemma nel dito anulare della mano destra di
Teodorozia, mentre il notaio pronunzia solenemente la formula tratta dal precetto evangelico.

Eodem die et coram dictis testibus.
Consumatum fuit matrimonio per verba de presenti(a) inter ipsos Iacobellum et dominam Thederotiam, qui
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Iacobellus interrogatus per me notarium si volebat ipsam dominam Thederotiam in suam legitimam uxorem,
qui sponte respondit “Volo” et versa vice dicta domina Thederotia interogata si volebat dictum
Iacobellum pro suo legitimo marito, que respondit “Volo” et sic intervenientibus verbis “Quod Deus
coniunsit homo non separet” dictus Iacobellus cum quodam anulo aureo cum lapide pretioso subarravit
ipsam, mictendo propriis manibus dictum anulum in digito anulari dicte domine manus destre etc.
(a) Depennato “transductam et carnalem copulam”.

103. 1369, novembre 11

Nicola figlio del defunto Andrea de Rubeis del rione Pigna, con il consenso della moglie Giacoma, vende a
***** moglie di Paolo Ceve del rione Colonna un appezzamento di prato, situato nel tenimento del casale dello
stesso Paolo fuori della porta Appia che una volta era stato acquistato da Nicola, al prezzo di 25 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore Andrea sarto del rione Colonna per l’insediamento dell’acquirente nella
sua proprietà.

f. 108r Eodem anno, mense et die.
Testes: Nectolus, Iacobellus Tellonis et Anthonius Fei.
In presentia mei notarii et testum etc. Nicolaus filius olim Andree de(a) Rubeis de regione Pinee, cum
consensu et voluntate domine Iacobe uxoris sue, que renumptiavit etc. sponte vendidit domine ***** uxori
Pauli Ceve de regione Columpne, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum,
idest unum petium prati, positum in tenimento casalis ipsius Pauli extra portam Apiam, inter suos confines,
quod olim ipse(b) Nicolaus hemit ab ipso Paulo, et fecit procuratorem ad investiendum Andream sutorem de
regione Columpne, licet absentem etc. Hanc autem venditionem fecit pro pretio et nomine pretii XXV
florenorum auri, quos confessus est se recepisse, de quibus etc. et renumptiavit etc. et si plus valeret inter
vivos donavit cessit et concessit et promisit quod dictum pratum per ipsum Nicolaum seu alium, eius nomine,
nemini est venditum etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione, pro quibus obligavit bona sua
etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “P”   (b) Depennato “Paulus”.

104. 1369, dicembre 6
Angela figlia del defunto maestro Andrea de castro Cellarum e vedova di Cecco di Marco de castro Vallis
Montonis, situata nel monastero di S. Eufemia e non ancora monacata, con il consenso della badessa
Francesca de Comite, vende a Giovanni Magiure ed alla moglie Filippa una casa a pianoterra con solario,
con una camera all’interno e un portico davanti, situata nel rione Monti al prezzo di 50 fiorini d’oro. Gli
acquirenti versano un anticipo di 25 fiorini e promettono di pagare la somma residua entro un anno. I
contraenti convengono che se Giovanni e Filippa dovessero morire senza aver procreato figli legittimi la casa
ritornerà al monastero, se invece avranno procreato figli essi potranno usufruire della casa vita natural
durante e così successivamente per gli eventuali nipoti.
La venditrice nomina procuratore il testimone Marco di Stefano Ponpi per l’insediamento degli acquirenti
nella sua proprietà.

f. 108v Indictione VIIIa mense decembris die VIo.
Testes: Marcus Stephani Ponpi dudum de castro Vallis Montonis, Meus Celantronicus(a) et Stephanus
Pellisollis dudum de civitate Florentini et nunc de regione Montium.
Domina(b) Angela filia olim magistri Andree de castro Cellarum et uxor olim Cecchi Marci de castro Vallis
Montonis, existente in monasterio Sancte Eufemie(c) nondum monialis, cum consensu et voluntate domine
abbatisse dicti monasterii presentia et consentientis, que domina primo renumptiavit omni suo iure dotis etc.
et specialiter auxilio Velleiani senatus etc.sponte vendidit(d) et venditionis titulo dedit cessit et concessit
Iohanni Magiure et domine Philippe uxori(e) eius, presenti et recipienti pro sese ipsis et eorum filiis seu
filiabus legitimis ex eorum matrimonio legitime procreatis tantum, idest unam domum ipsis domine Angele
terrineam et solaratam, cum camera infra se, cum porticali ante se cum omnibus suis usibus utilitatibus
pertinentiis et adiacentiis et cum introitibus et exitibus suis, que positam est in regione Montium, inter hos
fines, ab uno latere tenet Colutia Particappa, ab alio Butius Iaquintelli(f) consortis sui, ante

f. 109r est via publica vel si qui etc. liberam et exsemptam ab omni nessu servitutis iure canoni sive census ad
habendum tenendum habitandum fructificandum et fructificari faciendum, toto tempore vite eorum et
cuiuslibet ipsorum, tali quod pactum, solempni stipulatione firmatum, quod si contingat ipsos Iohanne et
dominam Philippam, quocumque tempore sine filiis legitimis mori, quod dicta domus cum omnibus suis
usibus, ut dictum est, ad dictum monasterium libere revertatur; si vero cum filiis eorum sive alterius eorum,
quod dicti filii simili modo ipsam domum habeant, tempore eorum vite, et ipsis mortuis ipsa domus ad ipsum
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monasterium libere revertatur et sic successive, ita quod nulli liceat ipsam domum vendere donare(g) alienare
etc. sine expressa licentia et mandato ac consensu dominarum abbatisse monialium et conventus dicti
monasterii Sancte Eufemie, quia sic actum et conventum estitit inter ipsas partes et per Marchum Stephani
Ponpi, testem predictum, quem dicta venditris suum procuratorem constituit ad investiendum ipsos(h)

emptores(i) de dicta domo cum omnibus suis usibus etc. et cum conditionibus supradictis investiri voluit et
mandavit et donec dicti emptores fuerit investi[tos] constituit se dicta venditris, eorum nomine, tenere et
possidere

f. 109v ad quam possessionem adimplistendam dicta venditris, cum consensu et voluntate dicte domine abbatisse,
eisdem emptoribus, presentibus et recipientibus ac legitime stipulantibus modo et forma predictis, plenam
licentiam et liberam facultatem dedit atque concessit ut, amodo in antea, ipsam domum cum omnibus suis
usibus, ut dictum est, propria auctoritate possit intrare tenere possidere etc. et de ea facere tempore vite sue
quicquid sibi(j) placuerit, pactis expresse firmatis supradictis semper firmis manentibus, dedit etiam quoque
cessit et concessit dicte venditris eidem emptori(k), videlicet presenti et stipulanti ut supra, omnia iura sibi
competentia et in futurum competitura in domo predicta nullo alio iure sibi(l) aliqualiter reservato iure
sucessionis dicto monasterio, ut predicitur, remanente in suo roboris firmitate. Hanc autem venditionem et
que dicta sunt et infra dicentur prefata domina Angela eidem Iohanni et domine Philippe, presentibus et
stipulantibus, hominibus et modis quibus supra, fecit pro pretio et nomine pretii L florenorum auri, quos seu
de quibus presentialiter et manualiter recepit et habuit dicta venditris a prefatis emptoribus XXV florenos
auri, residuum autem dictorum L florenorum auri, videlicet XXV florenos

f. 110r auri dicti emptores eidem venditrici aut dicto monasterio seu monialibus(m) ipsius dare et pacare
promiserunt(n) hinc ad unum annum proxime futurum cum dampnis et expensis etc. de quibus etc. et
renumptiaverunt etc. et si plus dicto pretio dicta domus valeret dicta venditris, cum consensu dicte domine
abbatisse, ob amorem et dilectionem quem et quam habet in eos et rationibus supradictis, in consideratione
deducta, inter vivos donavit cessit et concessi et promisit dicta venditris quod dicta domus cum omnibus suis
usibus, ut dictum est, est ipsius venditricis et ad eam spectat et pertinet pleno iure et quod nulli alii est
vendita etc. et si contrarium appareret voluit teneri de evictione secundum quod iura volunt, pro quibus
omnibus observandis dicta venditris obligavit omnia bona sua etc.
(a) Depennato d   (b) Omessa la consueta formula di introduzione notarile   (c) Depennato d   (d) P “vendit”   (e) Depennato “eorum”
(f) Depennato “et”   (g) P “donale”   (h) Depennato “procuratores”   (i) P “emtptores”   (j) Depennato ps   (k) Così P al singolare
(l) Depennato “oem”   (m) P “monialium”   (n) P “promisit”.

105. 1369, dicembre 8
Il monaco Filippo camerario e procuratore del monastero di S. Maria de Griptaferrata, come risulta dalla
procura rogata dal notaio Antonio de Stabili de Suessa, e Lello di Ceccarello del rione Colonna detto Lello
Accasonato, per sé e per la suocera Pasqua, nominano arbitri il notaio Nicola de Porcariis, Nicola di Lorenzo
canonico della basilica dei XII Apostoli di Roma e Cinzio de Marcellinis del rione Colonna per risolvere la
controversia circa i 70 fiorini d’oro che Lello aveva chiesto al monastero in occasione di certe garanzie fatte,
come sembra, per lo stesso monastero; inoltre per una scrittura privata, sottoscritta e contrassegnata dal
sigillo del defunto abate Angelo, per una somma di 25 fiorini d’oro, per una sentenza emessa dalla curia del
vicario papale e per le spese sostenute in questa causa; infine per una certa quantità di fave, di orzo, di grano,
di porci e di un cavallo consegnati dal monastero a Lello al tempo della scrittura privata fatta dall’abate
Angelo.
Gli arbitri sono invitati a deliberare, i contraenti promettono di osservare l’arbitrato e, in caso di
inadempienza al deliberato, si sottopongono ad una sanzione pecuniaria di 500 libbre di provisini del senato.
I contraenti stabiliscono che il loro compromesso sarà valido per un mese.
Si offre quale garante del monastero Giovanni di Matteo di Martino detto Giovanni dello Preite.

f. 110v Indictione VIIIa mense decembris die VIIIo.
Testes: Iohannes Vetralle de regione Pinee, Nicolaus Bertutii de regione Montium, presbiter Nicolaus rector
ecclesie Sacte Marie de castro Pauli.
In presentia Petri Nicolai Cari et mei notariorum et testium etc. dompnus Philippus monachus, camerarius
yconomus scyndicus et procurator monachorum capituli et conventus monasterii Sancte Marie de
Griptaferrata habens speciale mandatum, ut patere asserit manu Anthonii de Stabili(a) Suesse publici notarii,
procuratorio et scyndicario nomine quo supra, ex una parte, et Lellus Ceccharelli de regione Columpne
dictus alias Lello Accasonato, pro se et vice et nomine domine Paschue soceri sue, pro qua promisit de rato,
et se et bona sua principaliter obligavit, ex alia parte, sponte compromiserunt et compromissum fecerunt in
discretos viros Nicolaum de Porcariis notarium, dominum Nicolaum Laurentii canonicum basilice XII
Apostolorum de Urbe, presentes et recipientes, et Cinthium de Marcellinis de regione Columpne, licet
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absentem tamquam presentem, tamquam in eorum arbitros arbitratores amicabiles compositores et
communes amicos electos et ordinatos inter ipsas partes de omni et supra omni

f. 111r lite discordia controversia et questione que esset vel esse posset inter ipsas partes tum pretestu et omnium
LXX florenorum auri, quos dictus Lellus petit et petit a dicto monasterio occasione certarum fideiussorum, ut
dicitur, factarum per ipsum Lellum pro dicto monasterio. Item pretestu et occasione cuiusdam apodisse sive
private scripture subscripte, ut dicitur, manu olim bone memorie dompni Angeli olim abbatis dicti monasterii
et eius sigillo sigillate continentis quantitatem XXV florenorum auri. Item pretestu et occasione cuiusdam
sententie, ut dicitur, inde secute in curia vicarii domini nostri pape. Item pretestu et occasione expensarum
factarum in dicta causa. Item pretestu et occasione cuiuscumque quantitatis fabarum, ordei grani et porcorum
et equi, ut dicitur, datorum et assignatorum pro parte dicti monasterii dicto Lello et tempore facte dicte
apodisse citra per dictum dominum abbatem et generaliter de omni eo quod dicte partes ad alterutrum petere
possent usque in presentem diem occasionibus supradictis et dependentibus ab eisdem seu aliqua earumdem
tantum, dantes et concedentes dicte partes et quelibet ipsorum dictis arbitris et arbitratoribus plenam
licentiam et liberam et absolutam potestatem arbitrandi laudandi diffiniendi atque mandandi inter ipsas
partes, alte et basse, de facto(b) vel de iure, semel et plures, partibus presentibus vel absentibus, citatis vel non
citatis,

f. 111v una presente et alia absente, ipsis arbitris stantibus sedentibus vel ambulantibus, ut(c) eis videbitur et placebit,
promictentes dicte partes ad alterutrum omne arbitrium laudum sive mandatum, ex presente compromisso
descendentia, ratum gratum et firmum habere sub obligatione bonorum ipsorum mobilia et inmobilia
presentia et futura et sub pena et ad penam Vc librarum provisinorum senatus, aplicanda si per dictum Lellum
contra factum fuerit pro medietate camere Urbis et pro alia medietate parti et si pro parte dicti monasterii
contra factum fuerit pro medietate ipsi Lello et pro alia medietate camere curie domini vicarii domini nostri
pape seu(d) cui de iure debetur, renumptiantes in predictis dicte partes capitulo statuti Urbis loquenti de penis
conventionalibus non exigendis, pro quibus etc. et renumptiaverunt etc. quod compromissum dicte partes
durare voluerunt hinc ad unum mensem proxime futurum, et ad hec Iohannes Mathei Martini de regione
Pinee dictus alias Iohannes dello Preite sponte, animo donandi(e), fideiussit pro dicto monasterio penes
dictum(f) in omnem causam et eventum omnium et singulorum predictorum, pro quibus etiam obligavit
omnia bona sua etc. et renumptiavit epistule divi Adriani etc.
(a) P “de” parzialmente depennato   (b) Depennato “et de”   (c) Depennato “eius”   (d) P “secu”   (e) P “donampni”   (f) Omesso “Lellum”.

106. 1369, dicembre 11
Giovanni di Giacomo taverniere del rione di S. Eustachio, con la garanzia di Paolo di Mano de Baractis del
rione di S. Maria in Aquiro, riceve in deposito da Cecco di Pellegrino del rione di S. Marco la somma di 20
fiorini d’oro e promette di restituirla a richiesta del depositante.

f. 112r Indictione VIIIa mense decembris die XI.
Testes: dominus Paulus Cap[u]cie et dominus Laurentius Pane.
In presentia mei notarii etc. Iohannes domini Iacobi tabernarius de regione Sancti Eustachii, ut principalis
debitor, et Paulus Mani de Baractis de regione Sancte Marie in Aquiro, ut fideiussor ipsius, et quilibet
ipsorum in solidum, uno tamen solvente alteri liberetur, ac die presente eorum bonis propris et spontaneis
voluntatibus, confessi fuerunt et in veritate recongnoverunt se in depositum, nomine et causa depositi,
recepisse et habuisse et penes sese habere et tenere a Ceccho Peregrini de regione Sancti Marci, presente et
legitime stipulante, XX florenos auri, iusti et boni ponderis et legalis auri, quos confessi sunt se recepisse, de
quibus etc. et renumptiaverunt etc. quas XX florenos et depositum predictum(a) dicti depositarii et quilibet
ipsorum eidem Ceccho tenere et salvo facere promiserunt ad omnem ipsorum et cuiuslibet resicum periculum
et fortunam, scilicet incendii naufragii furt[i] rapine exfortiamenti et cuiuslibet alterius casus fortu[ne] et
eidem Ceccho redere et restituere promiserunt in pecunia numerata(b) et florenis de auro et non in alia
spe[cie]